
法　人　名：公益社団法人　広島ビルメンテナンス協会
会計単位名：公益社団法人　広島ビルメンテナンス協会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
        ①基本財産運用収入
            基本財産受取利息 140 140 0
　　　　　基本財産運用収入計 140 140 0
        ②特定資産運用収入
            特定資産受取利息 210 273 △ 63
          特定資産運用収入計 210 273 △ 63
        ③受取入会金
            正会員受取入会金 50,000 100,000 △ 50,000
            賛助会員受取入会金 10,000 0 10,000
          受取入会金計 60,000 100,000 △ 40,000
        ④受取会費
            正会員受取会費 15,780,000 15,600,000 180,000
            賛助会員受取会費 1,932,000 1,848,000 84,000
          受取会費計 17,712,000 17,448,000 264,000
        ⑤事業収益
            研修事業収入 5,964,000 5,795,000 169,000
            職業訓練事業収入 381,760 593,000 △ 211,240
            その他事業収入 1,155,000 990,000 165,000
　　　　　　事務受託収益 13,389,600 14,247,000 △ 857,400
　　　　　事業収益計 20,890,360 21,625,000 -734,640
        ⑥受取負担金
            賃借料収入 5,207,000 4,741,000 466,000
          負担金収入計 5,207,000 4,741,000 466,000
        ⑦雑収益
            受取利息 150 150 0
            その他雑収益 629,200 651,200 △ 22,000
          雑収益計 629,350 651,350 △ 22,000
        経常収益計 44,499,060 44,565,763 -66,703
     (2)経常費用
        ①事業費
            給料手当 19,144,784 18,521,679 623,105
　　　　　　通勤旅費 410,631 315,057 95,574
　　　　　　退職給付費用 787,080 787,080 0
　　　　　　法定福利費 2,988,782 2,905,637 83,145
　　　　　　賞与引当金繰入 0 0 0
　　　　　　謝金（報償費） 4,425,421 3,724,911 700,510
　　　　　　旅費交通費 1,045,439 989,600 55,839
　　　　　　消耗品費 384,104 226,045 158,059
　　　　　　新聞図書費 611,513 635,955 △ 24,443
　　　　　　食料費 112,530 172,300 △ 59,770
      　　　印刷製本費 1,506,700 2,047,000 △ 540,300
　　　　　　水道光熱費 450,840 589,560 △ 138,720
　　　　　　維持管理費 498,827 637,547 △ 138,721
      　　　通信運搬費 1,013,490 898,200 115,290
　　　　　　広告宣伝費 22,000 72,600 △ 50,600
　　　　　　保険料 229,839 229,080 759
　　　　　　委託料 355,000 305,000 50,000
      　　　賃借料 2,630,591 2,759,823 △ 129,232
　　　　　　備品購入費 6,970 154,850 △ 147,880
　　　　　　支払負担金 730,000 1,065,000 △ 335,000
　　　　　　渉外費 80,000 370,000 △ 290,000
　　　　　　支払寄付金 20,000 0 20,000
　　　　　　雑費 105,760 74,000 31,760

令和6年度収支予算書（正味財産増減ベース）

令和 6年 4月 1日 から 令和 7年 3月 31日 まで



　　　　　　租税公課 1,709,117 634,384 1,074,733
　　　　　　建物減価償却費 1,741,001 1,741,001 0
　　　　　　建物附属設備減価償却費 75,476 125,718 △ 50,242
　　　　　　什器備品減価償却費 52,851 19,024 33,827
　　　　　　リース資産減価償却費 623,720 0 623,720
　　　　　事業費計 41,762,464 40,001,051 1,761,413
        ②管理費
            給料手当 1,287,216 1,245,321 41,895
　　　　　　通勤旅費 27,609 21,183 6,426
　　　　　　退職給付費用 52,920 52,920 0
　　　　　　法定福利費 200,953 195,363 5,590
　　　　　　賞与引当金繰入 0 0 0
　　　　　　謝金（報償費） 621,500 621,500 0
　　　　　　旅費交通費 550,000 1,454,000 △ 904,000
　　　　　　消耗品費 80,000 100,000 △ 20,000
　　　　　　新聞図書費 45,365 42,365 3,000
　　　　　　食料費 160,000 197,500 △ 37,500
      　　　印刷製本費 330,800 267,000 63,800
　　　　　　光熱水料費 69,160 90,440 △ 21,280
　　　　　　維持管理費 23,874 45,154 △ 21,281
      　　　通信運搬費 385,966 372,056 13,910
　　　　　　広告宣伝費 0 0 0
　　　　　　保険料 34,951 31,920 3,031
　　　　　　委託料 0 0 0
　　　　　　賃借料 855,293 1,154,428 △ 299,135
　　　　　　備品購入費 3,030 65,150 △ 62,120
　　　　　　支払負担金 10,000 150,000 △ 140,000
　　　　　　渉外費 200,000 240,000 △ 40,000
　　　　　　支払寄付金 0 0 0
　　　　　　雑費 23,824 3,842 19,982
　　　　　　租税公課 267,183 100,316 166,867
　　　　　　建物減価償却費 267,074 267,074 0
　　　　　　建物附属設備減価償却費 11,578 19,286 △ 7,708
　　　　　　什器備品減価償却費 8,107 2,918 5,189
　　　　　　リース資産減価償却費 95,680 0 95,680
          管理費計 5,612,083 6,739,736 △ 1,127,653
        経常費用計 47,374,547 46,740,787 633,760
          当期経常増減額 △ 2,875,487 △ 2,175,024 △ 700,463
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
        ①固定資産売却損
            什器備品売却損 0 0 0
          固定資産売却損計 0 0 0
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,875,487 △ 2,175,024 △ 700,463
          当期一般正味財産増減額 △ 2,875,487 △ 2,175,024 △ 700,463
          一般正味財産期首残高 84,614,345 86,789,369 △ 2,175,024
          一般正味財産期末残高 81,738,858 84,614,345 △ 2,875,487
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ  正味財産期末残高 81,738,858 84,614,345 △ 2,875,487



（単位：円）

啓発普及 教育研修 就労支援 安全な環境 共通 小計 事務受託 会館管理会員互助 小計
     (1)経常収益
        ①基本財産運用益
            基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 140 140
          基本財産運用益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 140 140
        ②特定資産運用益
            特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 210 210
          特定資産運用益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 210 210
        ③受取入会金
            正会員受取入会金 0 0 0 0 25,000 25,000 0 8,750 8,750 16,250 50,000
            賛助会員受取入会金 0 0 0 0 10,000 10,000 0 0 0 0 10,000
          受取入会金計 0 0 0 0 35,000 35,000 0 8,750 8,750 16,250 60,000
        ④受取会費
            正会員受取会費 0 0 0 0 7,890,000 7,890,000 0 2,761,500 2,761,500 5,128,500 15,780,000
            賛助会員受取会費 0 0 0 0 1,932,000 1,932,000 0 0 0 0 1,932,000
          受取会費計 0 0 0 0 9,822,000 9,822,000 0 2,761,500 2,761,500 5,128,500 17,712,000
        ⑤事業収益
            研修事業収益 0 5,964,000 0 0 0 5,964,000 0 0 0 0 5,964,000
            職業訓練事業収益 0 0 381,760 0 0 381,760 0 0 0 0 381,760
            その他事業収益 1,155,000 0 0 0 0 1,155,000 0 0 0 0 1,155,000
            事務受託収益 0 7,893,000 0 0 0 7,893,000 5,496,600 0 5,496,600 0 13,389,600
　　　　　事業収益計 1,155,000 13,857,000 381,760 0 0 15,393,760 5,496,600 0 5,496,600 0 20,890,360
        ⑥受取負担金
            賃借料受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 5,207,000 5,207,000 0 5,207,000
          受取負担金計 0 0 0 0 0 0 0 5,207,000 5,207,000 0 5,207,000
        ⑦雑収益
            受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150 150
            雑収益 50,000 0 0 65,500 0 115,500 0 0 0 513,700 629,200
          雑収益計 50,000 0 0 65,500 0 115,500 0 0 0 513,850 629,350
        経常収益計 1,205,000 13,857,000 381,760 65,500 9,857,000 25,366,260 5,496,600 7,977,250 13,473,850 5,658,950 44,499,060
     (2)経常費用
      　　　給料手当 3,064,800 7,212,496 1,123,760 1,348,512 0 12,749,568 5,986,576 408,640 6,395,216 1,287,216 20,432,000
      　　　通勤旅費 65,736 154,699 24,103 28,924 0 273,462 128,404 8,765 137,169 27,609 438,240
      　　　退職給付費用 126,000 296,520 46,200 55,440 0 524,160 246,120 16,800 262,920 52,920 840,000
      　　　法定福利費 478,460 1,125,976 175,435 210,523 0 1,990,395 934,592 63,795 998,387 200,953 3,189,735
      　　　賞与引当金繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
      　　　謝金（報償費） 2,178,000 1,393,921 458,500 250,000 0 4,280,421 0 145,000 145,000 621,500 5,046,921
      　　　旅費交通費 133,900 369,795 112,540 80,000 0 696,235 0 349,204 349,204 550,000 1,595,439
      　　　消耗品費 200,000 93,104 0 0 0 293,104 0 91,000 91,000 80,000 464,104
      　　　新聞図書費 79,955 531,558 0 0 0 611,513 0 0 0 45,365 656,877
      　　　食料費 5,320 51,090 13,410 3,710 0 73,530 0 39,000 39,000 160,000 272,530
      　　　印刷製本費 288,896 629,012 24,804 563,988 0 1,506,700 0 0 0 330,800 1,837,500
      　　　水道光熱費 51,480 148,720 117,000 29,640 0 346,840 0 104,000 104,000 69,160 520,000
      　　　維持管理費 17,771 51,337 40,388 10,232 0 119,727 0 379,100 379,100 23,874 522,700
      　　　通信運搬費 166,684 485,543 143,896 120,626 0 916,748 0 96,742 96,742 385,966 1,399,456
      　　　広告宣伝費 22,000 0 0 0 0 22,000 0 0 0 0 22,000
      　　　保険料 26,016 77,158 59,128 14,979 0 177,281 0 52,558 52,558 34,951 264,790
      　　　委託料 355,000 0 0 0 0 355,000 0 0 0 0 355,000
      　　　賃借料 332,422 1,672,428 368,720 116,893 0 2,490,463 0 140,128 140,128 855,293 3,485,884
      　　　備品購入費 990 2,860 2,250 570 0 6,670 0 300 300 3,030 10,000
      　　　支払負担金 80,000 10,000 0 0 0 90,000 0 640,000 640,000 10,000 740,000
      　　　渉外費 0 0 0 0 0 0 0 80,000 80,000 200,000 280,000
      　　　租税公課 195,159 563,792 443,543 112,364 0 1,314,857 0 394,260 394,260 267,183 1,976,300
      　　　支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 20,000 20,000 0 20,000
      　　　雑費 50,000 50,000 760 0 0 100,760 0 5,000 5,000 23,824 129,584
            建物減価償却費 198,799 574,309 451,817 114,460 0 1,339,386 0 401,615 401,615 267,074 2,008,075
            建物附属設備減価償却費 8,618 24,897 19,587 4,962 0 58,065 0 17,411 17,411 11,578 87,054
            什器備品減価償却費 6,035 17,434 13,716 3,475 0 40,659 0 12,192 12,192 8,107 60,958
            リース資産減価償却費 71,221 205,748 161,865 41,006 0 479,840 0 143,880 143,880 95,680 719,400
　　　　　事業費計 8,203,261 15,742,397 3,801,421 3,110,303 0 30,857,382 7,295,693 3,609,389 10,905,081 5,612,083 47,374,547

令和６年度収支計算書（会計区分別内訳）（予算）（令和 6年 4月 1日 から　令和 7年 3月 31日 まで）

科　　　　目
公益目的事業会計          収益事業等会計

法人会計 合　　計



（単位 ： 円）

　　分　　野 事　　業　　名 　　予算額   委 員 会

啓発普及 (1)　ビルメンこども絵画コンクール　 779,000 　総  務

(2)　インスペクション事業　　　　　　 958,900 　契　約

(3)　業登録制度の普及活動 191,590 業登録指導 0 教育訓練

保健所協議 30,000 教育訓練

ホームページの運営 55,000 　総　務

図書・DVD、官報検索 8,400 　　〃

ビル新聞 48,190 　　〃

環境管理学会活動 50,000 　　〃

(4)　啓発独自イベント「ビルメン祭り」 1,600,000 環境の日関連イベント 1,600,000 特別・広報

(活動経費) 90,000 総務・特別委員会 90,000 　　〃

　　　　　　　小　　　　計 3,619,490

教育研修 (1)　各種研修・講習事業 4,266,322 清掃作業従事者研修指導者講習 756,079  教育訓練

清掃作業従事者研修証明事業 268,329 　　〃

貯水槽清掃作業従事者研修(年４回) 2,300,907 　　〃

防除作業従事者研修 341,415 　　〃

１級技能士実技研修 198,000 　　〃

インペク実践研修 71,592 　　〃

病院清掃研修（サービスマーク書類作成） 100,000 　　〃

　 諸課題対応セミナー(ビルオーナー) 230,000 広報

(2)　ビルクリーニング技能競技大会 140,000 ビルメンフェア 0 教育訓練

ビルクリ中国大会 0 　　〃

  ビルクリ広島大会 0 　　〃

中国地区本部業務 140,000

（活動経費） 85,000 教育研修委員会 85,000 　　〃

　　　　　　　小　　　　計 4,491,322

就労支援 (1)　知的障害者の就労支援 34,760 アビリンピック 34,760 雇用開発

育成会 0 　　〃

障害者雇用助成 0 　　〃

(2)　自立訓練生雇用企業セミナー 122,760 障害者雇用支援セミナー 122,760 　　〃

(3)　支援学校の指導者養成研修会等 376,040 支援校講師派遣 197,000 　　〃

支援校教員研修 47,040 　　〃

障害者技能検定 132,000 　　〃

(4)　職業訓練等受託運営 0 シニアワークプログラム事業 0 　　〃

共通 58,000 インターンシップ 37,000 　　〃

久井中清掃体験学習 21,000 　　〃

求職者への情報提供 0 　　〃

（活動経費） 50,000 雇用開発委員会 50,000 　　〃

　　　　　　　小　　　　計 641,560

安全な環境 (1)　労働安全衛生大会の開催 142,650 労務管理

(2)　安全標語・論文の募集と表彰 168,000 　　〃

(3)　「年末労災ゼロ運動」 458,000 日めくり 398,000 　　〃

安全チェックシート 30,000 　　〃

安全パトロール 30,000 　　〃

(4)　調査・研究事業 170,000 事例集・災害協定 170,000 　　〃

（活動経費） 50,000 労務管理委員会 50,000 　　〃

　　　　　　　小　　　　計 988,650

収益等会計 (1)　環境学習、清掃奉仕活動 369,000 平和公園清掃等 140,000 総  務

ボランティア清掃 89,000 　　〃

森林カルチャー 140,000 　　〃

(2)　会員互助 300,000 ボウリング大会補助 140,000 　　〃

その他研修活動、表彰 160,000 〃

(2)　全国協会、会議所等団体活動 789,204

(3)　機械警備 343,200

(4)　団体寄付 20,000

　 　　　　　　　小　　　　計 1,821,404

法人会計 総会、新年互礼会 646,000 　総  務

他団体との協議 0 　　〃

三役会議、理事会 715,000 　　〃

共通 869,324 　　〃

広報・会員勧誘委員会 10,000 広報・会員

　　　　　　　小　　　　計 2,240,324

13,802,750

　令和 6年度 分野別事業費内訳　　

　　　　　　　　　　　内　　　　　訳

　　　　　事　　　　業　　　　費　（　総　　計　）



　


